Interrogada si ha hoyt dir ni parlar ella deposant en lo dit loch de Erinyà de la matèria de bruixeria.

Et ipsa deponens dixit que prou voltes ne ha hoyt parlar ella deposant que hi havia prou bruixes y bruixots en lo dit loch de Erinyà, mas no sap qui.

Interrogada per què lo poble la té a ella deposant en sospita de bruixa y li fan fama que és bruixa.

Et ipsa deponens respondendo dixit que no sap per què, que ella deposant no ha fet mal a ningú ni ha donat fruyta ni altra cosa a ningú que hage fet mal. Y per mal que li volen [8v] creu ella deposant l'an acusada de bruixa.

Interrogada per quina causa dit poble la té en dita sospita y fama de bruixa, si sap ni

presum per què.

Et ipsa deponens dixit que ella deposant no u pot saber. Bé que·s recorda ella deposant una vegada Anthoni Pellicer, tenint una minyonessa malalta, y dit Pellicer y sa muller li digueren que ella que era anada per moltes parts <y> sabia moltes coses, que li fes alguna cosa. Y ella deposant hi anà a veure-la y trobà dita minyonesa malalta, que·s parava tota la persona. Y ella deposant la perfumà ab herbes de Sent Joan sobre·l foch de les herbes, la va senyar en nom del Pare y del Fill y del Sant Sperit, y après digué que no y havie perill¹ dita minyonesa morí. Y han tenguda sospita en ella deposant per axò. Altra cosa no y sap ella testimoni.

Fuit sibi lectum et perseveravit [9r]

<Presentació del libel acusatori>

Amplius antem dicta die vicesima nona dicti mensis novembris anno quo supra MDXXXVIII^o, coram dicto magnifico domino Rogerio Alamando de Toralla vasvessore et domino memorato personaliter in domo quam sonet in loco de la Pobleta de Belvehí ubi curia in presenciarum celebratur, venit et personaliter comparuit dictus Alfonsus de Sentilana, fisci procurator antedictus, qui dicto nomine eidem domino, satisfaciendo assignationi sibi facte, obtulit et presentavit quandam inscriptis papiri scedulam petitionem criminalem et prevencionem ac alia in se continentem, adversus seu contra dictam Joannam de Riu delatam, captam et de criminibus maleficiorum suspectam et valde diffamatam, petit et supplicavit fieri et provideri pro ut et quemadmodum in dicta papiri scedula continebatur [9v] et continetur.

Cuiusquidem scedule dicte petitionis criminalis tenor sequitur et est talis.

Coram vobis, domino Rogerio Alamando de Toralla, vasvessore domino vasvessorie de Toralla et honoris de Miralles, comparuit Alfonsus de Sentillana, fisci procurator, qui dicto nomine dicit et ponit presentem criminalem petitionem, demandam et prevencionem per articulos infrascriptos, declaratam contra Joannam de Riu, uxorem Joannis de Riu loci de Erinyà, vasvessorie de Toralla, delata captam, ream et criminosam de criminibus maleficiorum sive de bruxeria infrascriptos, contra quoscumque procuratores eiusdem quomodolibet constitutos protestaturum, in hunch presentem modum: